MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

 CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE
Rua Elizabeth Minete Perim, S/Nº 500 – Bairro São Rafael – 29375-000 – Venda Nova do Imigrante – ES

28 3546-8600

ATA DE REUNIÃO
Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, realizou-se, reunião
de COORDENADORIA do Curso de Bacharelado em Administração do Instituto
Federal do Espírito Santo campus Venda Nova do Imigrante por meio de webconferência,
presidida pela coordenadora do curso, Sonia Regina Brantes. Estiveram presentes
Cristiano Fim, Dante Loubach de Lima, Deusélio Bassini Fioresi, João Gomes da Silveira,
Kamila Ribeiro Ghidetti, Leonardo Pichara Mageste Sily, Lucas Marin Bessa, Nelson
Domingos António, Sonia Regina Brantes. A ausência de Deusélio Bassini Fioresi foi
justificada. A reunião teve como pauta: 1) análise e deliberação dos PIT 2021-2; 2)
Análise e deliberação de afastamento de Lucas Marin Bessa e Leonardo Pichara Mageste
Sily. 1) análise e deliberação dos PIT 2021-2: Foram aprovados os PIT de Cristiano
Fim, Dante Loubach de Lima, Deusélio Bassini Fioresi, João Gomes da Silveira, Kamila
Ribeiro Ghidetti, Leonardo Pichara Mageste Sily, Lucas Marin Bessa, Nelson Domingos
António, Sonia Regina Brantes. 2) Análise e deliberação de afastamento de Lucas
Marin Bessa e Leonardo Pichara Mageste Sily O afastamento de Lucas Marin Bessa,
conforme processo 23186.002003/2021-41, foi aprovado, após análise do PIT aprovado e
do programa do doutorado, que foi julgado de importância para as atividades de ensino,
pesquisa e extensão do Ifes, campus Venda Nova do Imigrante, condicionado à
contratação de professor substituto. Quanto às atividades desenvolvidas pelo professor,
serão executadas pelo professor substituto. O afastamento de Leonardo Pichara
Mageste Sily, conforme processo 23186.001995/2021-63, foi aprovado, após análise do
PIT aprovado e do programa do mestrado, que foi julgado de importância para as
atividades de ensino, pesquisa e extensão, além da internacionalização do Ifes, campus
Venda Nova do Imigrante, condicionado à contratação de professor substituto. Quanto às
atividades desenvolvidas pelo professor, serão executadas pelo professor substituto. Mais
nada a ser tratado a reunião foi encerrada.

Venda Nova do Imigrante – ES 24 de setembro de 2021.